УИД 24RS0002-01-2023-002654-79

Уголовное дело № 1-416/2023

(12301040002000183)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 09 августа 2023 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Гельмановой Е.В.,

при секретаре Саловой В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского транспортного прокурора Воронова Г.Е., 

защитника - адвоката Кузнецова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя как группой лиц по предварительному сговору, так и самостоятельно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществлял сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес>. Кроме того, осуществлял незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица – "оператора", зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram под учетной записью "Luv", в последующем "Ян", уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо – "оператор"), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, совместно с неопределенным кругом лиц, бесконтактным способом через "закладки", путем помещения наркотических средств, психотропных веществ, в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> или 

<

адрес> края.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, совместно с неопределенным кругом лиц, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выступая в мессенджере Telegram в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", вступило в переписку с ранее не знакомым ФИО1, находящимся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, имеющим преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, а также на незаконный сбыт наркотических средств единолично, использующим мобильный телефон марки Apple модели iPhone X, IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи Tele-2 с абонентским номером +№ (далее по тексту – мобильный телефон с сим-картой), с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", а также использующим в сети "Интернет" программу Telegram, в ходе которой предложило ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными незаконными сбытами наркотических средств, психотропных веществ, на территории 

<

адрес> или 

<

адрес> в качестве "курьера", то есть лица, непосредственно осуществляющего "закладки" наркотических средств, психотропных веществ, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на что ФИО1, разделяя взгляды и убеждения неустановленного лица - "оператора" на данное предложение сразу ответил согласием. Тем самым неустановленное лицо - "оператор" и ФИО1, вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в городе Ачинске или 

<

адрес>, договорившись о том, что неустановленное лицо - "оператор" будет осуществлять бесперебойные незаконные приобретения, хранения и поставки оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ ФИО1, будет организовывать размещение "закладок" с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ в подысканные тайники на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет" сообщать ФИО1 места нахождения данных "закладок" с наркотическими средствами, психотропными веществами, поддерживать связь с ФИО1 через указанную сеть, давать тому указания по дальнейшей реализации наркотических средств, психотропных веществ в розницу, устанавливать в интернет-магазине в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" стоимость реализуемых наркотических средств, психотропных веществ, для непосредственных потребителей, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализуемые наркотические средства, психотропные вещества, после чего в качестве вознаграждения за совместный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" будет перечислять ФИО1 определенные суммы денежных средств, в виде вознаграждения за каждую сделанную тем розничную "закладку" наркотического средства, психотропного вещества, выполняя условия предварительного сговора. ФИО1, согласно достигнутой договоренности, выступая в роли "курьера", будет получать от неустановленного лица – "оператора" информацию о местонахождении "закладок" с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ, извлекать из указанных мест наркотические средства, психотропные вещества, фасовать указанные средства и вещества на разовые дозы, незаконно хранить их, затем своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов "закладки" наркотических средств, психотропных веществ, по одной или по несколько розничных доз, в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного мобильного телефона с сим-картой и мессенджера Telegram в сети "Интернет" сообщать неустановленному лицу – "оператору" места нахождения сделанных им "закладок" с наркотическими средствами, психотропными веществами, предназначенных для разовых незаконных сбытов приобретателям.

Так, в период до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 1,544 грамма, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство), которое незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В период до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 1,544 грамма, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполняя условия предварительного сговора, организовало перемещение данного наркотического средства, находящегося в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, в тайник, расположенный в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", проследовав к неустановленному месту в городе 

<

адрес>, извлек из тайника наркотическое средство, массой не менее 1,544 грамма, часть которого ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, часть, неустановленной массой ФИО1 потребил, оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 1,544 грамма, ФИО1 расфасовал в не менее чем три пакета из полимерного материала каждый из которых с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотав два пакета двумя фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета и один пакет фрагментом изоляционной ленты синего цвета, хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, массой 1,242 грамма, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> края, у основания находящегося на данном участке местности железнодорожного контейнера, сделал "закладку" с данным наркотическим средством, находящимся в двух пакетах из полимерного материала каждый из которых с контактной застежкой и полосой синего цвета, обмотанные двумя фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - "оператором", произвел фотографирование местонахождения данного тайника с наркотическим средством и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона с сим-картой.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", по средствам информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона с сим-картой, направил последнему отчет о местоположении "закладки" с наркотическим средством, массой не менее 1,242 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, неустановленное лицо - "оператор", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя условия предварительного сговора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, за денежные средства, в сумме 2456 рубля, незаконно сбыло бесконтактным способом М. наркотическое средство, массой не менее 1,242 грамма, путем отправки тому посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1 на земле у основания железнодорожного контейнера, расположенного на участке местности в 15 метрах в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> края. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо - "оператор", довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 1,242 грамма до конца, которое в указанный день около 14 часов 30 минут, в указанном месте приобрел М., после чего часть наркотического средства, неустановленной массой он потребил, оставшуюся часть наркотического средство, массой 1,242 грамма, обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудником полиции при проведении личного досмотра М. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра М., общей массой 1,212 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,302 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором".

Кроме того, в период до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 1,544 грамма, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство), которое незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В период до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 1,544 грамма, действуя совместно и согласованно с ФИО1, организовало перемещение данного наркотического средства, находящегося в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, в тайник, расположенный в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет". 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", проследовав к неустановленному месту в городе 

<

адрес>, извлек из тайника, наркотическое средство, массой не менее 1,544 грамма, часть которого ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, часть ФИО1 потребил, оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 1,544 грамма, ФИО1 расфасовал в не менее чем три пакета из полимерного материала каждый из которых с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотав два пакета двумя фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета и один пакет фрагментом изоляционной ленты синего цвета, из которой часть, массой не менее 1,242 грамма ФИО1 незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут М., совместно с неустановленным лицом - "оператором", оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,302 грамма, находящуюся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 0,302 грамма, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", находясь на участке местности, расположенном в 70 сантиметрах с левой стороны от ворот гаража №, находящегося в гаражном обществе № по 

<

адрес> края, в 60 сантиметрах от земли в бетонной стене, сделал "закладку" с данным наркотическим средством, находящимся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотанном фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - "оператором", произвел фотографирование местонахождения данного тайника с наркотическим средством и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона с сим-картой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона с сим-картой, направил последнему отчет о местоположении "закладки" с наркотическим средством, массой не менее 0,302 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут, неустановленное лицо - "оператор", согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя условия предварительного сговора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, за денежные средства, в сумме 1951 рубль, незаконно сбыло бесконтактным способом П. наркотическое средство, массой не менее 0,302 грамма, путем отправки той посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1 в бетонной стене в 70 сантиметрах с левой стороны от ворот гаража № в гаражном обществе № по 

<

адрес> края и в 60 сантиметрах от земли. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо - "оператор", довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 0,302 грамма до конца, которое в указанный день около 18 часов 30 минут, в указанном месте приобрела П., после чего часть наркотического средства, неустановленной массой она потребила, часть, массой 0,070 грамма незаконно сбыла ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут, лицу под псевдонимом "Хакас", которую указанное лицо добровольно выдало сотруднику полиции в указанный день в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 30 минут, оставшаяся часть наркотического средства, массой 0,232 грамма, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, при проведении осмотра по месту жительства П. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом "Хакас", массой 0,070 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра, по месту жительства П., массой 0,232 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, составила 0,302 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 7,609 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (далее по тексту психотропное вещество), которое незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, массой не менее 7,609 грамма, действуя совместно и согласованно с ФИО1, организовало перемещение данного психотропного вещества, находящегося в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, в тайник, расположенный в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет". 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", проследовав к неустановленному месту в городе 

<

адрес>, извлек из тайника, психотропное вещество, массой не менее 7,609 грамма, часть которого ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, часть ФИО1 потребил, оставшуюся часть психотропного вещества, массой не менее 7,609 грамма, ФИО1 расфасовал в не менее десяти пакетов из полимерного материала каждый из которых с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотав их десятью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, которые хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором". 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части психотропного вещества, массой 4,750 грамма, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", находясь на участке местности в 

<

адрес>, расположенном в семи метрах в западном направлении от железнодорожных путей пикета № километра № перегона станции Ачинск-2 – станция Пригородная Красноярской железной дороги, а также в 300 метрах в восточном направлении от контрольно-пропускного пункта воинской части №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, строение №, на земле в снегу, сделал "закладку" с данным психотропным веществом, находящимся в пяти пакетах из полимерного материала с контактными застежками и полосками синего цвета, каждый из которых был обмотан фрагментом изоляционной лентой чёрного цвета, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - "оператором", произвел фотографирование местонахождения данного тайника с психотропным веществом и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона с сим-картой.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона с сим-картой, направил последнему отчет о местоположении "закладки" с психотропным веществом, массой 4,750 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта, которое ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут, на безвозмездной основе незаконно приобрел бесконтактным способом А. путём находки "закладки" на земле в снегу, размещенной ФИО1, на участке местности в 

<

адрес>, расположенном в семи метрах в западном направлении от железнодорожных путей пикета № километра № перегона станции Ачинск-2 – станция Пригородная Красноярской железной дороги, а также в 300 метрах в восточном направлении от контрольно-пропускного пункта воинской части №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, строение №, после чего психотропное вещество, массой 4,750 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 04 минуты, при проведении личного досмотра А. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо - "оператор", действуя совместно и согласованно, незаконно сбыли А. психотропное вещество, массой 4,750 грамма, доведя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного психотропного вещества до конца. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра А., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 4,750 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "психотропные вещества").

Оставшуюся часть психотропного вещества, массой не менее 2,859 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором".

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 7,609 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин (далее по тексту психотропное вещество), которое незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, массой не менее 7,609 грамма, действуя совместно и согласованно с ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало перемещение данного психотропного вещества, находящегося в пакете из полимерного материала, вложенном в пакет из полимерного материала, обмотанном изоляционной лентой, в тайник, расположенный в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет". 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", проследовав к неустановленному месту в городе 

<

адрес>, извлек из тайника, психотропное вещество, массой не менее 7,609 грамма, часть которого ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, часть ФИО1 потребил, оставшуюся часть психотропного вещества, массой не менее 7,609 грамма, ФИО1 расфасовал в не менее чем десять пакетов из полимерного материала, каждый из которых с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотав их десятью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, из которой часть психотропного вещества, массой 4,750 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо - "оператор" незаконно сбыли ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут А., оставшуюся часть психотропного вещества, массой не менее 2,859 грамма, находящегося в пяти пакетах из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотанных пятью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, ФИО1, реализуя вновь возникший единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, массой 2,859 грамма, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", находясь на участке местности в 

<

адрес>, расположенном в 15 метрах в западном направлении от железнодорожных путей пикета № километра № перегона станция Ачинск-2 – станция Пригородная Красноярской железной дороги, а также в 590 метрах в восточном направлении от контрольно-пропускного пункта воинской части №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, строение 3, на земле в снегу, сделал "закладку" с данным психотропным веществом, находящимся в пяти пакетах из полимерного материала с контактными застежками и полосками синего цвета, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой чёрного цвета, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - "оператором", произвел фотографирование местонахождения данного тайника с психотропным веществом и зафиксировал его координаты геолокации, при помощи мобильного телефона с сим-картой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте в городе 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере Telegram, при помощи мобильного телефона с сим-картой, направил последнему отчет о местоположении "закладки" с психотропным веществом, массой не менее 2,859 грамма, в виде фотоизображения местности с координатами геолокации, для последующего их совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 31 минуты, неустановленное лицо - "оператор", находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, выполняя условия предварительного сговора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, на безвозмездной основе, незаконно сбыло бесконтактным способом И. психотропное вещество, массой не менее 2,859 грамма, путем отправки тому посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщения с фотографией и геолокацией координат "закладки", размещенной ФИО1 на участке местности в 

<

адрес> расположенном в 15 метрах в западном направлении от железнодорожных путей пикета № километра № перегона станция Ачинск-2 – станция Пригородная Красноярской железной дороги, а также в 590 метрах в восточном направлении от контрольно-пропускного пункта воинской части №, находящейся по адресу: 

<

адрес>, строение 3, на земле в снегу. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо - "оператор", довели единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, массой не менее 2,859 грамма до конца, которое в указанный день около 10 часов 58 минут, в указанном месте приобрел И., после чего часть наркотического средства, неустановленной массой он потребил, оставшаяся часть, массой 2,859 грамма, обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 44 минут, при проведении личного досмотра И. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра И., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 2,859 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "психотропные вещества").

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 67,189 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство1), и вещество, массой не менее 6,174 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство2), которые незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой и наркотического средства2, массой не менее 6,174 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой, действуя совместно и согласованно с ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало перемещение данных наркотических средств, в тайник на земле у основания трансформаторной будки, расположенной на участке местности в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, о чём не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", а также на незаконный сбыт наркотического средства1 единолично, о чём также не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", а также в своих личных интересах, проследовав на участок местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, с земли у основания трансформаторной будки извлек из тайника, тем самым незаконно приобрёл, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, массой не менее 67,189 грамма, наркотическое средство, массой не менее 6,174 грамма, часть которых ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 67,189 грамма, расфасовал в не менее чем сорок семь пакетов из полимерного материала, двадцать из которых с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать четыре с контактными застёжками и полосками красного цвета, три пакета с контактными застёжками с бесцветными полосками, обмотав их одним фрагментом изоляционной ленты красного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета, шестью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета, двадцать одним фрагментом изоляционной ленты синего цвета и четырьмя фрагментами прозрачного скотча, а также расфасовал в две сигаретные гильзы марки Chesterfield, из которой часть наркотического средства, массой не менее 1,142 грамма находящуюся в двух пакетах из полимерного материала, обмотанных изоляционной лентой синего цвета и в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта единолично, не ставя об этом в известность неустановленное лицо - "оператора", часть наркотического средства, массой 0,305 грамма находящуюся в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, незаконно хранил без цели сбыта, оставшуюся часть наркотического средства, массой 65,742 грамма, а также оставшуюся часть наркотического средства, массой 6,174 грамма расфасовал в шесть пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотав которые шестью фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также в один пакет из полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета, обмотав который изоляционной лентой белого цвета, ФИО1 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором". 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства, массой не менее 0,528 грамма, не ставя в известность о своём намерении неустановленное лицо - "оператора", прибыл к дому № ЮВР мкр в городе 

<

адрес>, где в почтовом ящике 

<

адрес>, расположенном на стене между первым и вторым подъездами указанного дома, сделал "закладку" с данным наркотическим средством, находящимся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой и бесцветной полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, а также в сигаретной гильзе марки Chesterfield, помещенные им предварительно в пачку из-под сигарет марки Winston.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемого деяния, не ставя в известность о своём намерении неустановленное лицо - "оператора", за денежные средства, в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл бесконтактным способом К. наркотическое средство, массой не менее 0,528 грамма, путем отправки тому посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в программе VKВконтакте сообщения с местонахождением "закладки", размещенной ФИО1 в почтовом ящике 

<

адрес>, расположенном на стене между первым и вторым подъездами 

<

адрес> на ЮВР мкр в городе 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 довёл свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 0,528 грамма до конца, которое в указанный день около 12 часов 11 минут, в указанном месте приобрел К., после чего часть наркотического средства, неустановленной массой он потребил, оставшаяся часть, массой 0,528 грамма, обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут по 13 часов 53 минут, при проведении личного досмотра К. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра К., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,528 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Тем временем часть наркотического средства, массой 0,614 грамма, ФИО1 продолжил хранить с целью последующего единоличного сбыта, часть наркотического средства, массой 0,305 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, не ставя в известность о своём преступном намерении неустановленное лицо - "оператора", оставшуюся часть наркотического средства, массой 65,742 грамма, наркотическое средство, массой 6,174 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором".

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 67,189 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство1), и вещество, массой не менее 6,174 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство2), которые незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Так, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой и наркотического средства2, массой не менее 6,174 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой, действуя совместно и согласованно с ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало перемещение данных наркотических средств, в тайник на земле у основания трансформаторной будки, расположенной на участке местности в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства1, о чём не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", а также на незаконный сбыт наркотического средства1 единолично, о чём также не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", а также в своих личных интересах, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", проследовав на участком местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, с земли у основания трансформаторной будки извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство1, массой не менее 67,189 грамма, наркотическое средство2, массой не менее 6,174 грамма, часть которых ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, оставшуюся часть наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, расфасовал в не менее чем сорок семи пакета из полимерного материала, двадцать из которых с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать четыре с контактными застёжками и полосками красного цвета, три пакета с контактными застёжками с бесцветными полосками, обмотав их одним фрагментом изоляционной ленты красного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета, шестью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета, двадцать одним фрагментом изоляционной ленты синего цвета и четырьмя фрагментами прозрачного скотча, а также расфасовал в две сигаретные гильзы марки Chesterfield, из которой часть наркотического средства1, массой не менее 0,528 грамма находящуюся в пакете из полимерного материал с контактной застёжкой и бесцветной полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета и в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, ФИО1 единолично сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут К., часть наркотического средства1, массой 0,614 грамма находящуюся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой с синей полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, ФИО1 хранил с целью последующего незаконного сбыта единолично, не ставя об этом в известность неустановленное лицо - "оператора", часть наркотического средства1, массой 0,305 грамма находящуюся в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, незаконно хранил без цели сбыта, оставшуюся часть наркотического средства1, массой 65,742 грамма, а также оставшуюся часть наркотического средства2, массой 6,174 грамма расфасовал в шесть пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотав которые шестью фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также в один пакет из полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета, обмотав который изоляционной лентой белого цвета, ФИО1 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой вновь возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой 0,614 грамма, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", не ставя о своём преступном намерении неустановленное лицо - "оператора", за денежные средства, в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл, путём непосредственной передачи из рук в руки "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Царь" наркотическое средство1, массой 0,614 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой и полосой синего цвета, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, которое в указанный день в период с 12 часов 46 минут по 12 часов 52 минуты, лицо под псевдонимом "Царь" добровольно выдало сотруднику полиции.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Царь", содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,614 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Часть наркотического средства1, массой 0,305 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта, не ставя в известность о своём преступном намерении неустановленное лицо - "оператора", оставшуюся часть наркотического средства1, массой 65,742 грамма, наркотическое средство2, массой 6,174 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором".

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 67,189 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство1), и вещество, массой не менее 6,174 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство2), которые незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Так, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой и наркотического средства2, массой не менее 6,174 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой, действуя совместно и согласованно с ФИО1, организовало перемещение данных наркотических средств, в тайник на земле у основания трансформаторной будки, расположенной на участке местности в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства1, о чём не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", а также на незаконный сбыт наркотического средства1 единолично, о чём также не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", а также в своих личных интересах, проследовав на участком местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, с земли у основания трансформаторной будки извлек из тайника, тем самым незаконно приобрёл, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконно сбыта наркотическое средство1, массой не менее 67,189 грамма, наркотическое средство2, массой не менее 6,174 грамма, часть которых неустановленной массой в неустановленном количестве доз, ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, оставшуюся часть наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, расфасовал в не менее чем в сорок семь пакетов из полимерного материала, двадцать из которых с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать четыре с контактными застёжками и полосками красного цвета, три пакета с контактными застёжками с бесцветными полосками, обмотав их одним фрагментом изоляционной ленты красного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета, шестью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета, двадцать одним фрагментом изоляционной ленты синего цвета и четырьмя фрагментами прозрачного скотча, а также расфасовал в две сигаретные гильзы марки Chesterfield, из которой часть наркотического средства1, массой не менее 0,528 грамма находящуюся в пакете из полимерного материал с контактной застёжкой и бесцветной полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета и в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, ФИО1 единолично сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут К., часть наркотического средства1, массой 0,614 грамма находящуюся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой с синей полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, ФИО1 единолично сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут лицу под псевдонимом "Царь", не ставя об этом в известность неустановленное лицо - "оператора", часть наркотического средства1, массой 0,305 грамма находящуюся в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе, а именно в левом кармане надетой на нём куртки, о чём не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", оставшуюся часть наркотического средства1, массой 65,742 грамма, а также оставшуюся часть наркотического средства2, массой 6,174 грамма расфасовал в шесть пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотав которые шестью фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также в один пакет из полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета, обмотав который изоляционной лентой белого цвета, ФИО1 хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", ФИО1 был установлен и задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес> края, после чего доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение №, где в указанный день в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут, при проведении личного досмотра ФИО1, в левом кармане надетой на нём куртки, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство1, массой 0,305 грамма, находящееся в сигаретной гильзе марки Chesterfield.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,305 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

Кроме того, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, массой не менее 67,189 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту - наркотическое средство1), и вещество, массой не менее 6,174 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (далее по тексту наркотическое средство2), которые незаконно хранило в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Так, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – "оператор", реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой и наркотического средства2, массой не менее 6,174 грамма, находящегося в пакете из полимерного материал вложенном в пакет из полимерного материала обмотанном изоляционной лентой, действуя совместно и согласованно с ФИО1, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало перемещение данных наркотических средств, в тайник на земле у основания трансформаторной будки, расположенной на участке местности в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, о чем ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, сообщило ФИО1, посредством мессенджера Telegram в сети "Интернет".

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства1, о чём не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором", а также на незаконный сбыт наркотического средства1 единолично, о чём также не поставил в известность неустановленное лицо - "оператора", действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – "оператором", а также в своих личных интересах, проследовав на участком местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от левого угла 

<

адрес> в посёлке 

<

адрес>, с земли у основания трансформаторной будки извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, как без цели сбыта, так и с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство1, массой не менее 67,189 грамма, наркотическое средство2, массой не менее 6,174 грамма, часть которых неустановленной массой в неустановленном количестве доз, ФИО1, совместно с неустановленным лицом - "оператором" незаконно сбыли, оставшуюся часть наркотического средства1, массой не менее 67,189 грамма, расфасовал в не менее чем сорок семь пакетов из полимерного материала, двадцать из которых с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать четыре с контактными застёжками и полосками красного цвета, три пакета с контактными застёжками с бесцветными полосками, обмотав их одним фрагментом изоляционной ленты красного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета, шестью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета, двадцать одним фрагментом изоляционной ленты синего цвета и четырьмя фрагментами прозрачного скотча, а также расфасовал в две сигаретные гильзы марки Chesterfield, из которой часть наркотического средства1, массой не менее 0,528 грамма находящуюся в пакете из полимерного материал с контактной застёжкой и бесцветной полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета и в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, ФИО1 единолично сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут К., часть наркотического средства1, массой 0,614 грамма находящуюся в пакете из полимерного материала с контактной застёжкой с синей полосой, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, ФИО1 единолично сбыл ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут лицу под псевдонимом "Царь", не ставя об этом в известность неустановленное лицо - "оператора", часть наркотического средства1, массой 0,305 грамма находящуюся в одной сигаретной гильзе марки Chesterfield, незаконно хранил без цели сбыта, и которая была изъята из незаконно оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 20 минут, при проведении личного досмотра ФИО1, оставшуюся часть наркотического средства1, массой 65,742 грамма, а также оставшуюся часть наркотического средства2, массой 6,174 грамма расфасовал в шесть пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотав которые шестью фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также в один пакет из полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета, обмотав который изоляционной лентой белого цвета, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом - "оператором", хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а именно в комнате с левой стороны от входа в правом выдвижном ящике стола, а также под матрацем двуспальной кровати в спортивной сумке, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, с использованием сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - "оператором".

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 35 минут, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", ФИО1 был установлен и задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, возле 

<

адрес> края.

Однако единый преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица - "оператора", направленный на незаконный сбыт наркотического средства1, массой 65,742 грамма, наркотического средства2, массой 6,174 грамма, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 20 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> осмотра, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в комнате с левой стороны от входа в правом выдвижном ящике стола, а также под матрацем двуспальной кровати в спортивной сумке, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество белого цвета с желтоватым оттенком - наркотическое средство1, массой 65,742 грамма, находящееся в сорока пяти пакетах из полимерного материала, девятнадцать из которых с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать четыре с контактными застёжками и полосками красного цвета, два пакета с контактными застёжками с бесцветными полосками, обмотанные одним фрагментом изоляционной ленты красного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета, шестью фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета, двумя фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета, девятнадцатью фрагментами изоляционной ленты синего цвета и четырьмя фрагментами прозрачного скотча, вещество белого цвета - наркотическое средство2, массой 6,174 грамма, находящееся в шести пакетах из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, обмотанные шестью фрагментами изоляционной ленты синего цвета, а также в одном пакете из полимерного материала с контактной застёжкой и полоской красного цвета, обмотанном изоляционной лентой белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество белого цвета с желтоватым оттенком, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра, по адресу: 

<

адрес>, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 65,742 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество белого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра, по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,174 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключенным и исполненным досудебным соглашением о сотрудничестве, заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Кузнецов С.А. просил удовлетворить ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства, в связи с полным исполнением обязательств ФИО1 по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выполнение ФИО1 в полном объеме досудебного соглашения о сотрудничестве, содействие следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и в связи с представлением заместителя Ачинского транспортного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, так как, подсудимый добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает последствия заявленного ходатайства. Согласно представлению заместителя Ачинского транспортного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения, ФИО1 обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ исполнил в полном объеме, что подтверждено в судебном заседании и государственным обвинителем, досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому, и с которым подсудимый ФИО1 согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При квалификации действий ФИО1, суд принимает во внимание, что по всем оконченным преступлениям, он совершал преступные действия в отношении наркотического средства с единой химической формулой, в связи с чем, квалифицирует его действия как совершенные в отношении одного наркотического средства. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд квалифицирует действия ФИО1 как совершенные в отношении наркотических средств, поскольку, при проведении экспертиз установлены наркотические средства с отличающимися химическими формулами.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства по п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства по п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. "г" ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые отнесены к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной отнесенности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало. ФИО1 имеет среднее профессиональное образование, при этом нигде официально не работает, на учете в КГКУ ЦЗН 

<

адрес> в качестве безработного не состоит, за помощью в поиске работы не обращался. Военную службу не проходил по состоянию здоровья, является призывником. На учете в психиатрическом, наркологическом и противотуберкулезном диспансерах 

<

адрес> не состоит. ФИО1 женат, супруга находится в состоянии беременности, иных иждивенцев не имеет.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> В период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, способен в полной мере отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в психиатрическом стационаре он не нуждается. 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. 5 л.д. 103-108).

У суда нет оснований сомневаться в заключении экспертов, в судебном заседании сведений, порочащих данное заключение, не установлено. Суд на основании данного заключения, с учетом адекватного и разумного поведения подсудимого в судебном заседании, признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: явки с повинной (сбыт наркотического средства: ДД.ММ.ГГГГ - т. 4 л.д. 183; ДД.ММ.ГГГГ - т. 4 л.д. 197, ДД.ММ.ГГГГ – т. 4 л.д. 218-219; сбыт психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ - т. 4 л.д. 202-203, ДД.ММ.ГГГГ - т. 4 л.д. 208-209; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по настоящему уголовному делу; активное содействие в изобличении и уголовном преследовании иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; принесение извинений в судебном заседании за действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; молодой возраст; состояние здоровья; состояние беременности супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера преступных деяний, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, каждого, которые являются умышленным, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, мотивов и целей преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в целях социальной справедливости, с учетом личности виновного, тяжести совершенных им преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку они связаны с незаконным оборотом наркотических средств, характера и степени фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы. При этом исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом тяжести, общественной опасности и личности виновного, не имеется.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности данного преступления, судом также не установлено.

При этом, учитывая, что ФИО1 обвиняется с совершении шести оконченных преступлений по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (3 преступления); п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (2 преступления); п.п. «а,б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ и одном неоконченном преступлении по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также при наличии иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, ему не может быть назначено максимальное наказание, предусмотренное данными статьями, которое могло бы быть назначено в отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, а также рассмотрение уголовного дела условиях соблюдения досудебного соглашения, в связи с чем, суд полагает назначить ФИО1 наказание по данным преступлениям без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд учитывает, что в ходе рассмотрения дела государственным обвинителем было подтверждено соблюдение в полном объёме ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Также при определении размера наказания суд учитывает степень предполагаемого наличия негативных последствий в связи с оказанным ФИО1 содействием в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, которое предполагает угрозу безопасности со стороны лиц, в отношении которых ФИО1, предоставлена информация.

При определении ФИО1 размера наказания, суд принимает во внимание положения ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ (по неоконченному преступлению), ст.67 УК РФ (сбыты наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в том числе степени оказанного содействия в изобличении, выявлении и пресечении иных преступлений, выявлении лиц, их совершивших, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При решении вопроса о назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания, суд учитывает тяжесть совершенных виновным преступлений, его личность и в соответствие с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу, суд считает, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, оставить без изменения.

При этом, несмотря на то, что протокол задержания ФИО1 следователем в соответствии со ст. ст. 91-92 УПК РФ был составлен ДД.ММ.ГГГГ, фактическое его задержание сотрудниками полиции произведено в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, о чём свидетельствует имеющаяся в материалах уголовного дела справка оперативного сотрудника (Т.5 л.д. 41), впоследствии с участием задержанного проводились оперативные мероприятия, вследствие чего задержанный ФИО1 был ограничен в самостоятельном передвижении, после проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был передан следователю и задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГг., в связи с чем, временем его фактического задержания следует считать ДД.ММ.ГГГГ, с этой даты подлежит зачету время (период) содержания его под стражей, в срок отбытого им наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбытого наказания периода содержания под стражей по настоящему уголовному делу.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, следует зачесть, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1, как страдающий наркотической зависимостью, в соответствии со ст.72.1 УК РФ, нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации.

Между тем, в связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающие возложение данных обязанностей, к нему применены быть не могут.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу о хранении предметов и веществ, имеющих значение по другим уголовным делам, в камере хранения вещественных доказательств до принятия по ним решения, уничтожении предметов не представляющих доказательственного значения; возвращении изъятых в ходе следствия предметов по принадлежности.

Вместе с тем, мобильный телефон марки Appel модели iPhone X IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Tele-2» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО1 был им использован в процессе совершения преступления, что подтверждается установленными по данному уголовному делоу обстоятельствами, поэтому в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Суд не рассматривает вопрос о процессуальных издержках, в связи с осуществлением защиты подсудимого ФИО1 защитником Кузнецовым С.А. по соглашению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по трем преступлениям по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

- по двум преступлениям по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет за каждое преступление;

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки Appel модели iPhone X IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Tele-2» с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно, безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- вещества, общей остаточной массой 1,182 грамма, содержащие в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, сигаретную гильзу марки Liggett Ducat, фрагмент изоленты черного цвета, два пакета из полимерного материала, каждый из которых с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- мобильный телефон марки Samsung модели Galaxy A22s IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером +№ и сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером +№, возвращенные Свидетель №2 – оставить в распоряжение собственника;

- оптический носитель информации CD-R, с записью разговора лица под псевдонимом "Хакас" и Свидетель №3, полученной ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела № – хранить в уголовном деле №;

- детализацию телефонных переговоров по абонентскому номеру № оператора сотовой связи «Теле2», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листах бумаги формата А4, предоставленная ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 - хранящуюся в материалах уголовного дела № – хранить с уголовным делом;

- вещество, остаточной массой 0,050 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещество, остаточной массой 0,212 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, фрагмент бумаги светло-зеленого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, где наркотические средства необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, остальные предметы уничтожить;

- мобильный телефон марки Samsung модели Galaxy А12, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора Теле2 с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра по месту жительства Свидетель №3, по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 9, 

<

адрес> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск - вернуть по принадлежности Свидетель №3 (решен приговором от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (№);

- пять пакетов с контактной застёжкой и полосой синего цвета, пять фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета, психотропное вещество - амфетамин, остаточной массой 4,650 грамма, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №4. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № №;

- вещества, общей остаточной массой 2,779 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, четыре пакета из полимерного материала с контактными застежками и полосками синего цвета, четыре фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета, - мобильный телефон марки Redmi модели 9С, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой сотового оператора Билайн с абонентским номером +№, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №5, фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев правой руки Свидетель №5, фрагмент марли со смывами с ладони и пальцев левой руки Свидетель №5, контрольный фрагмент марли, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, где психотропное веществу, четыре пакета и четыре фрагмента изоляционной ленты необходимо хранить по выделенному уголовному делу № - мобильный телефон с сим-картой вернуть Свидетель №5 (вопрос разрешен в приговоре от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (№)), остальные предметы уничтожить;

- вещества, общей остаточной массой 0,468 грамма, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящееся в камере хранения ЛО МВД России на 

<

адрес> необходимо хранить по выделенному делу №

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакет из полимерного материала, сигаретная гильза марки Chesterfield, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №6 - хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на 

<

адрес> - уничтожить.

- мобильный телефон марки «iPhone 5S» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Tinkoff» с абонентским номером +№, находящегося в чехле из бесцветного полимерного материала по типу «бампер» обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №6 - хранящийся в камере хранения ЛО МВД России на 

<

адрес> - вернуть Свидетель №6 по принадлежности (вопрос разрешен в приговоре от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (№)

- вещество, остаточной массой 0,594 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, добровольно выданного ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Царь». хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № №;

- пакет из полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, фрагмент изоленты синего цвета, добровольно выданные покупателем наркотических средств под псевдонимом "Царь" ДД.ММ.ГГГГ. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, где их необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- вещество, остаточной массой 0,285 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- сигаретную гильзу с фильтром марки Chesterfield, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск – уничтожить;

- вещества, общей остаточной массой 64,982 грамма, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, вещества, общей остаточной массой 6,054 грамма, содержащие в своем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- один фрагмент изоляционной ленты красного цвета, два фрагмента изоляционной ленты жёлтого цвета, шесть фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета, два фрагмента изоляционной ленты зелёного цвета, двадцать пять фрагментов изоляционной ленты синего цвета, один фрагмент изоляционной ленты белого цвета, четыре фрагмента изоляционной прозрачной ленты скотч, двадцать пять пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками синего цвета, двадцать пять пакетов из полимерного материала с контактными застёжками и полосками красного цвета, два пакета из полимерного материала с бесцветными контактными застежками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- электронные весы в количестве двух штук, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск,- уничтожить;

- пластиковую банковскую карту Сбербанк №, зарегистрированную на ФИО1, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – вернуть по принадлежности;

- два рулона липкой ленты скотч шириной 50мм и 2 мм; один рулон изоляционной ленты синего цвета шириной 2 мм; один маркер для магнитно-маркерных досок, цвет черный; полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета размером 320мм*200мм, внутри которого находиться полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета размером 300мм*200мм, внутри которого находиться полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета размером 240мм*150мм, внутри которого находиться 367 полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета размером 43мм*28мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – уничтожить.

- сведения из ПАО «Сбербанк» по счету дебетовых карт № и № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диске открытых на ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела №.

- одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, с номерным обозначением: №, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра Свидетель №3 - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - передать в распоряжении начальника ЛО МВД на 

<

адрес> (решен приговором от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (№);

- две денежные купюры номиналом 1000 рублей с номерными обозначениями - пп №, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Три денежные купюры номиналом 1000 рублей каждая серия купюр – №, одну денежную купюру номиналом 5000 рублей серия купюры – ГМ №, одна денежную купюру номиналом 500 рублей серия купюры – ТК №, одну денежную купюру номиналом 200 рублей серия купюры – АА 125062721, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, - на основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства; Арест, наложенный постановлением Ачинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на указанные денежные купюры, отменить.

- блокнот с рукописными записями изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск до принятия решений по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство о личном участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе на судебное решение либо в его возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.В. Гельманова